De publicatione attestacionum

ibi posita in primo et secundo membro. salvo eo quod non in specie de dilatione. §. i. §. illud quod in fine.

De publicatione attestacionum post dilationes habitas.

Postquam hic producti et examinati sunt testes si hoc factum est in prima dilatione. et sufficiens est facta productio. procedet ad publicationem attestacionum. Si non est sufficiens et producat perat secundam vel tertiam dilationem. Si iusta causa subest. dabitur cum causa cognitione secunda vel tertia. ut supra dictum est. Et non de dilata. c. ij. de testi. in causis. cum similibus. Quarta dilatio non dabitur nisi cum quadam solennitate legali. De qua et qualis sit illa solennitas habetur in. c. ultra tertiam. de testi. et ibi plene Testibus sic productis et examinatis partes renunciant testimonio productioni et postulant attestaciones publicari. vel saltem pars producat id petit. Iudex ergo volens attestaciones publicare vocabitur partes. quia eis absentibus et non vocatis non debet aperire. de re iudi. cum ita et maxime vocare debet illum pro quo sunt producti ut si velut possit aliquid in apertione prestari partibus sic vocatis et presentibus. Vel altera pro contumaciam absente procedit iudex ad publicationem isto modo. quia precipit notario quod legat coram se et partibus publice in iudicio dicta testimonium vel ipse met legat. et si sunt multe vel prolixae. sufficit legere unam pro omnibus. Quo facto iudex dicit. Iste sunt attestaciones in tali causa habeatis eas pro publicatione. vel ea pro publicato. de quo in specie de teste. §. satis utiliter. in principio. Dicit autem ibi Jo. an. in addit. de facto servari quod legitur aliud de una attestacione in principio. et de una in progressu et de una in fine. Satis tamen est iudicem pronunciare istas pro publicatione haberi. et ita communiter in istis partibus servatur. Et omnia ista per tabellionem rediguntur in actibus modo

Forma actuum in actibus signandorum.

Anno. die. mese. etc. Talis actor vel talis ipsi procurator ex una. et talis reus vel talis ipsius procurator parte ex altera ad publicandum et publicari videndum et ad audiendum dicta testimonium pro parte dicti actoris productoris citati comparuerunt coram predicto domino iudice sedente pro tribunali et testibus producendis renunciarunt. ac dicta testimonium productorum publicari consenserunt et expresse postularunt ac ipsarum copiam sibi fieri et decerni attestaciones huiusmodi

petierunt. Predictus autem reus terminum ad dicendum contra personas et dicta testimonium competentem sibi petiit assignari. Prefatus ergo dominus iudex attestaciones huiusmodi pro parte talem ipsarum attestacionum publice coram se legere fecit. Quo facto ipsas attestaciones voluit et fecit pronunciarum. et pro apertis et publicatis haberi. et copiam de ipsis partibus vel earum procuratoribus hoc petentibus fieri et dari decrevit. Et tali reo vel eius procuratori talem diem ad dicendum et obijciendum in personas vel ad dicta testimonium pro termino assignavit. Vel sic breviter

Consimilis forma

Lece et publicate sunt he attestaciones in presentia partium vel earum procuratorum presentium et publicationem fieri petentium. vel in presentia talis actoris seu sui procuratoris publicationem fieri postulantis in penam contumacie talis rei ad hoc citati et minime coparentis. Anno tali. die tali etc. Excipietur contra dicta et personas testimonium etc. In renunciacione tamen habeatur cautela. scilicet quod fiat renunciatio solum productioni testimonium non publicationi in genere. quia tunc non possunt produci instrumenta que alias produci possunt usque ad conclusionem cause. de fide instru. cum dilectus filius. Item quod una partium non renunciat. nisi et alia renunciat. de quo in specie de teste. §. ult. §. Item notandum. et si. pro abbate. de testi. in. c. de testi. quia alias pro que non renunciasset possit producere testes ante publicationem. Et talis renunciatio admittit facultatem producendi testes alteri parti super eodem articulo. de quo plene in. c. cum venisset. de testi.

Quid agendum sit pro reprobacione testimonium pro publicationem attestacionum.

Attestacionibus publicatis solet super eis disputari. ut dicitur in. ca. in causis. de testibus. Testes etiam quandoque consueverunt reprobari et an hoc liceat vel an post publicationem. habetur in. c. presentium. de testi. li. vi. Impugnantur autem ut etiam alias dixi probaciones facte per testes ratione personarum. et etiam ratione dictorum ipsorum testimonium. Videamus de prima. ratione personarum repelluntur testes seu reprobantur aliquando propter crimen. aliquando propter suspicionem. quibus propter defectum. Propter crimen. ut quod est latro. fur. raptor. puerus. infamis. vel alias criminosisus. de testi. testimonium. et. c. sicut nobis. cum similibus. Et si propter suspicionem. ut quod est pater. sanguineus vel socius. vel familiaris. affinis. coniungit.

Forma exceptionis

vasall^o. libert^o. vedito^r. fideiussor ei^o q^o e^o p
ducit. De q. iij. q. iij. §. Itē testiu. de testib. i
sup. z. c. cū nūci^o. z. c. in lris. Et plene i spe. d
teste. §. j. Propter defectū potest poni exem
plū de ipubere. de q^o in spe. d teste. §. j. §. Itē
excipit. q^o est impubes v^l furiosus v^l iudeus
de testi. iudei. z. c. licet. Et generalit^r req^rūf
in testib^o septē. q^o his s^olib^o p^rinent. Lōditio.
secus. etas. discretio. fama. Et fortuna. si
des. in testib^o ista requires. Illos s^o sus po
nit glo. in ca. ij. d testi. in glo. ij. z. ibi sup glo.
Ad singula ista dan^t p^rcordātie. Iudei q^o fa
cta publicatōe assignabit terminū ista quē
recipiāt copiā attestatiōnū. q^o copiā facere
tenet iudex. de pba. qm̄ p^rtra. Et originalia
debet iudex vel tabellio apud se retinere. vt
ibi no. Deinde habita copiā attestatiōnum
p^r partes iudex dabit aliū terminū reo infra
quē z testes si potest repellat. Et post istum
terminū nō audiet. de pba. licet. de q^o etiā in
spe. de test. §. pe. Quis tū aū publicatōz at
testatiōnū testes reprobat^r z repellūf. de q^o vi
delicet an exceptio p^rtra testes p^rponi debeat
z p^rbari ante publicatiōnē attestatiōnū. vel
an post fieri possit magna est diuersitas int^r
doctores. z diuerse sunt opiniones. Tenet
tamē cōmuniter q^o exceptio legitima q^o oppo
nitur p^rtra testes semp a p^rncipio sit recipiē
da siue faciēda. Et iudex nō recipiēdo gra
uar et partē. z sic locus esset appellatiōi. Sz
recipe statim p^rbatōes sup tali exceptiōe. v^l
hoc differre post publicatiōnē est i arbitrio
iudicis. Ab isto excipiunt tres casus. d q^o b^o
in. c. ex pte ade. de testi. in glo. h^o mōi. z sup ea
Et iudex in talib^o arbitrarjis d^rz aduertere
ad plura. videlicet an illud de quo excipit
habeat eandē equitatē cū p^rdictis casibus
exceptis. vt sic ex eadē equitate p^rbatōes p^r
us recipiat. Itē an sit publicū q^o excipitur
Itē an habeat p^rbatōes. Itē an sit p^rsum
ptio p^rtra excipientē q^o faciat h^o causa differē
di z fm̄ huiusmodi z alias diuersas circum
stantias facti videbit iudex an expediat p^rus
recipe testes reprobatōrios vel nō. In du
bio tamē differat reprobatō. de quo plene
in ca. ex parte. supra alleg. z ibi p^r Joh. and.
sup p^rdicta glosa Et ita est in arbitrio rei op
ponere exceptiōnē p^rtra testes a p^rncipio. v^l
illam differre in temp^o disputatiōnū dum
modo de hoc ante p^rstetur iuxta dispositō
nem. c. p^rsentiū. de testi. Sed in arbitrio iu
dicis regulariter est p^rbatōes sup huius

modi exceptiones statim recipere. z ipsas dis
cuti aut in temp^o p^rdictū differre dū mo
do attētis facti circumstātijs bene arbitrat^r
vt dictū est. Et d^r regulariter. quia in trib^o
casib^o p^rbatōes statim admittunt. vt supra
patet. Et si ad probatiōnē testiu probatori
orum inducunt testes reprobatōrij. z isti te
stes probatoriij possunt p^r alios testes repro
bari. sed v^lterius non admittat reprobatō
vt est casus in ca. licet. iij. de testi. De h^o dan
tur versus. In testem testis z in hūc sed nō
datur vltro. Et i exceptione cōtra testes qm̄
reprobat^r p^rtertextu criminis. debz fieri spe
cificatio criminis cōtra p^rsonaz cuiuslibz te
stis. vt in ca. p^rsentiū. de testi. li. vj. Exceptio
tamen bene recipit sine tali specificatione. z
tunc debet fieri specificatio aū testiu recep
tionem. vt ibi no. sup glo. notabili. De qua
aū specificatione intelligat. no. ibidē i glo.
nō esse. z supra.

Forma vero exceptionis p^rtra testes z p^r
sonas testiu^o erit ista. excipiēdo cōtra testes
p^r talem p^rductos

Corā vobis honorabili d^rno iudice zc.
In causa que inter eundē actores ex vna z
talē reū parte ex altera sup tali re v^l debito
vertitur. p^rcurator p^rcuratorio nomie p^redi
cti A. rei p^rponit. z dicit q^o testes h^o mōi ad te
stimoniū p^rtra ipm̄ reū nō sunt admittendi.
sed a testificadi officio seu actu excludendi
z repellēdi. vel dicit q^o testes tales A. B. C.
intra ordinē vel numerū testiu admittendi
nō sunt vel cōputandi nec eis nec eorūz di
ctis dari debet fides v^l adhiberi. nec dicta
eorū in aliquo sunt sequēda. sed tanq^o mor
bosa z infecta reprobatāda z relinquenda. ex
eo z p^r eo q^o talis testis fuerit tpe depositōis
piurus. Nam alias in causa tali coram tali
iudice induct^r in testē peierauit vel de per
iurio est cōnictus. Itē q^o talis testis erat tē
pore depositionis adulter. z de hoc p^rcessus
vel p^rdemnat^r vel adhuc potest p^rbari. vt de
testi. sup eo. j. Itē talis testis p^rcio corrupt^r
falsum testimoniū dixit in huiusmodi cau
sa. Nam cū deposuerit me tali die p^rtraxisse
Erfor^r. ego fui eodē die Doguū. Itē ta
lis z talis sunt leuis opinionis z suspecte vi
te. z tales q^o eorū dictis dari vel fides adhi
beri in iudicio vel extra nō consuevit. Qua
re petit huiusmodi exceptiones admitti. et
p^rbatōes super eis recipi. ac ipsis p^rbatōis
legitime p^r pte sua sniam absolutōriā ferri.

Forma exceptionis

Utrum aut sufficiat obijcere et pbare qd testes corrupti fuerint. vel an cu hoc exigat pbatio falsitatis dicti ipsi testis. no. in. ca. li. cet. de pba. §. post hoc. et in. c. sicut nobis. de testi. Nam si excipit an sniam. sufficit pbare corruptionem cu p hoc phibent criminosi. Et idē post sniam in causa appellatōnis. vel alias in causa vbi snia nō habet effectū rei iudicate. vt no. i. dicto. c. sicut nobis. §. si fo. S; vbi snia trāsuiit i rez iudicatā tūc oportet addi de falsitate. et etiā pbari. imo tūc etiā addi d; q iudex i sententiādo fuit dicta testiū corruptoz secus p inra q alle. i. dicto ca. licz dilect. de testi. in. ij. glo. Et ibi ex ter. Ab. collegit sex exceptōes ptra testes. Pna de ptradictione. Secūda de singularitate. Tertia de mala fama. Quarta de leui opinione. Quinta de falsitate. Sexta de corruptione. Iste tñ exceptōes nō omnes directe sunt psonas testiū. s; aliquē respiciunt dicta testiū. Vtz aut testis puniat ppe crimen sic in modū exceptōis vt a testimonio repellatur pbatū ptra eū. le. et no. de or. cog. ca. ij. Et ita habem⁹ quō pbatōes p testes repbatur rōe psonaz

Qualiter dicta testiū impugnentur.

Uideam⁹ ergo nūc quō dicta testiū reproban⁹ et impugnan⁹. qz nisi excipiant attestaciones q etiā alias nō valerēt. possent p cōsensum ptiū etiā tacitū ratificari. d; q no. de testi. cū causam. sup glo. ij. Uñ aduertendū q habita copia attestacionū aduocati ptiū i aliquib; locoz ptiū faciūt mēbra vt ipi vel iudex meli⁹ et facili⁹ ad indaginē veritatis pnt puenire. De istis rubricis qualiter sunt faciēde tractat Huil. in spe. de testi. i. §. publicat. i. pn. Videbit em causidic⁹ vtriusq; ptiū depositiōes testiū et aduertit an articuli sint plene pbari vel nō. Uñ aduocatus isti q pducit testes signet articulū p crucez lram vel aliud signū. Et vbi p dicta testiū alicui⁹ pbatū idē articul⁹. ibi ponat idē signum vel lram eandē in margine circa eadem dicta. Et vbi alij testes cū eo pcordāt. faciat idē. ita videlicet q fm pluralitatem et diuersitatē articuloz diuersificet etiā lras l signa. vt p signoz vel lraz diuersitatē appareat q articuli p q dicta sūt pbari. et vbi ac i quib; testes pcordāt. Possent em poni circa pmiū articulū. A. circa secundū. B. circa tertium. C. et sic de alijs. Et vbi p dicta alicui⁹ testiū pbatū est pmius articul⁹. ibi etiā

in margine ponat A. vbi vero pbatū ē secundus ponat B. vbi tertius C. et sic de alijs. Ecōtra aduocat⁹ rei ptra quē testes pducti sunt studere habet designare p bmoī vl cōsimilia signa discordātiā et pparietates dictoz testiū q habeat eas in parato. Et vt facilius et clari⁹ possit eas ac ipa dicta impugnarē. de q plene in spe. de testi. i. dicto. §. publicatis. Iste tñ rubricē seu talia signa rubro raro sūt hic in partib;.

Forma exceptionū ptra dicta testiū

Possunt tñ sic formari exceptōes ptra dicta testiū. Procurator pcuratorio noīe tal rei exceptōes ptra dicta testiū ptenozum p ductoz p parte talis actoris in causa quaz mouet tali reo p dicto sc; S; exo vl titio et

Coram vobis honorabili viro dño iudice et pponit et dicit q ipa testiū dicta seu testimonia ptena sunt singularia. obscura. dubia. incerta. et testes ipi varij sunt. et in dictis suis vacillāt et negatiuā asserere et pbare intendūt. nec causas dictoz suoz seu sciētie sue reddunt reqsiti. vel reddūt malas in sufficiētes et ineptas vel alias non pbant ad qd pbandū sunt inducti. sibiq; in dictis suis euidentissime ptradiciūt. Itē dicta ipsoz nulla sunt et inualida. ex eo q minime iurauerūt vel deposuerūt nō iurati. vel pte nō presente nec citati iurauerūt. vel deposuerūt sup nō iuratis. vel quia deposuerūt de sciētia itpe quo nondū citat⁹ erat testis. Quare reiectis et minime attētis testiū bmoī dictis nullis et inualidis. petit pcurator p dictus in cā concludi. et se ab actoris impetitiōe absolui. ac ipm actorem in litis expensis p demnari sibi. Istaz exceptiōnū aliquē puta tres habent in. c. cū eccia sutrina. de cau. pos. aliqui. ex. c. licet de pba. Itē ex. c. ij. et c. tuis. et c. nup. d; testi. Itē aliquē istaz nō indigēt probatiōe. sed veritas vel falsitas eaz patet ex dictis. Sufficit ergo in his sola allegatio et ostēsiō dictoz vt veniat pbatio facti. vt in exceptiōne de singularitate. variatōe. nō redditiōe cause. pparietate. et bmoī. In quib; autē debeant pcordare no. de testi. ca. ij. Et dantur de hoc § sus p Inno. Res. psona. grad⁹. locus. hec sunt psona tps. In his variatōe impediunt fidē suā. Alique reqrūt pbatiōem puta cū opponit de nullitate. et aliqñ incumbit pbatio pducti testes ex causis an dictis vt q iurati deposuerūt. vel q ps fuit citata Aliqñ fo parti opponēti seu excipiēti icūbit

Forma exceptionis

probatio. vt si dicat testis corruptus v' falsū
dixisse. de quo etiā p Jo. an. in addi. spec. de
testi. in. §. sepe. Aduertendū q' aliqu' opponi
tur de falsitate cū corruptōne. aliqu' de sola
corruptōe. Item de falsitate aliqu' directe.
aliquādo indirecte. Falsitas directa rarop
cedit post publicationē. nisi ex culpa iudicis
nō facientis fieri debitā specificationē. de q'
p Jo. an. in addi. spe. in loco. pxi. alle. Falsi
tas indirecta potest post aperturā per testes
pbari. vt in. c. ex tenore. de testi. vbi de hoc.
Sicut aut' falsitas directa admittitur post
aperturā. p' omissionē debite specificatiōis
articulorū. vt supra dictū est. et sic indirecta
pbatio falsitatis excludit post publicationē
ppter specificationē factā. vt ibi post Inno.
scripsit Jo. an. Nā si in articulis nō decla
ratur loc' et tps. sed testes hoc bene expresse
runt. admittit post publicationē pbatio fal
situdinis dictorū testium indirecta. secus si i arti
culis tps et locus fuissent declarata q' tūc
post aperturā volēs etiā indirecte pbare cō
trarium nō audiet. p. cle. ij. de testi. Super
ista §. pbatiōe indirecta falsitatis dictorū testi
um potest sic formari exceptio.

**Forma exceptiōis indirecte falsitatis p
bationis**

Excipiēdo. pponit et dicit pcurator talis
rei ptra dicta testium talis actoris q' testes hu
iusmodi falsum tulerūt testimoniū. vñ ad
hōi eorū dictū falsum ipse re' nō est p dem
nādus. Dixerūt em̄ ipm reū tali die i opido
Erforz. cū actore talē ptractū celebrasse. et
ipse re' eadē die fuit in ciuitate Maguntii.
Tūc ipm tūc Erforz. psonaliter vt testes ex
p'munt ptractisse nō est possibile q' per testes
idoneos est pbare parat'. Quare petit rē.
Qd aut' supra dicit excipiēdo de ptractate te
stium obstat qñ dicta testium que vident con
traria nō possunt reduci ad cōcordiam. al's
si fieri potest semp dicta testium sunt p cordā/
da ppter odiū piurij. Et p quē modū hoc fi
eri potest v' debeat. hēt et no. in. c. cū tu. et. c.
in nostra. de testi. et ibi in glo. Et qd excipit
q' nō reddat aptā causā sciētie. Sciendū
q' si testis interrogat' est de sciētie causa et eā
nō reddit. nō valet dictū ei'. Et idē si reddit
malā et ineptā. de testi. cū causam. Si nō est
testis interrogat' de causa. tūc si data sūt p
ptem alia interrogatoria. idē q' supra. vt ibi
no. et in. c. p'sentiū. de testi. lib. vj. Si nō sunt
data interrogatoria. tūc dicūt aliq' q' bñ va

let dictū testis. de quo in dicto. c. cū causā.
de testi. Dicūt tamē qdam q' iudex nō qres
de causa sciētie tenet parti ad interesse. p. l. si
qñ. L. de testi. in fi. qd restringūt aliq' vbi est
notabilis negligētia. Qd putat Jo. an. ve
rum in foro penitēciali. si causa exp'ssa parti
nō nocuisset Sed in iudiciali petitio nō ha
bet effectū. nisi ipse re' p'fiteret. de quo p euz
in addi. spe. de teste. §. j. Et intelligit de cau
sa sciētie. s. quō sciat illud qd dicit. nō d' cau
sa act' isti' de quo deponit. q' de illa non te
netur dicere. q'uis de ea posset interrogari.
de renū. c. sup. h. Et istas exceptiōes p' pso
has et dicta testium

Tabellio scribat in actis hoc modo.

Anno tali. die tali. cōparentib' corā tali
iudice. tali actore. vel tali eius pcuratore ex
vna. et tali reo vel ei' pcuratore parte ex alte
ra. p'dictus re' vel pcurator ei' et exceptiōes
ptra psonas et dicta testium actoris exhibuit
infrascriptas. Et aduerso ipse actor v' eius
pcurator copiā ipsarū p iudicē sibi decerni
ac fieri. et terminū cōpetentē ad rñdendum
seu publicandū ptra eas si sibi cōpetierit ei
assignari postulauit. Prefatus igit' iudex co
piam petitā actori dandā decreuit. et diem
talē ad dicendū ptra exceptiōes p'dictas sibi
p termino p'fixit rē. Istis exceptiōib' p ta
lem exhibitis anno tali. die tali. in pñtia tal'
rei vel sui pcuratoris dicef seu replicabitur
ptra eas tali die rē. Quō aut' actor ptra istas
exceptiōes rei factas ptra psonas v' dicta
testium possit replicare. videlicet dicere testes
criminosum fuisse de crimine emendatum.
ergo in ciuili admittendū. de testi. testimo
nium. infamē restitutū fame. de re iudi. c. ij.
Et. et. Vel dico absentē citatū ad vidēdū
iurare et p'tumacē rē. Et replicationūz for
ma patet ex superiorib'. Et plures sunt mo
di pbandi seu species pbationū. de qb' no. i
ca. cū ad sedem. de restit. spo. in glo. et no. q't
tuor. et sup. ea. in spe. de pba. §. videndū aut'
scz p testes. p instrumēta. p euidētiā facti
p p'sumptionē. p famā. p delationē iuramē
ti. Si ergo actoris intētio nō est pbata p te
stes. potest rcurrere ad instrumēta si habz et
ista pducere añ p'clusionē causē etiam post
publicationē. de fide instru. cū dilectus. ni
si dat' esset termin' et lapsus a iudice ad in
strumēta. sicut fit dando terminū ad pducē
dum oia. post quē sup. pductōe nō audiet i
ista instātia. de quo ibi no. in spe. de dilat. §.
h

Forma exceptionis

videndū. & quid si datus. pleni⁹ in cle. sepe. de p. sig. p. eo salvo. in glo. vbi g. Quid autē sit instrumentū z quorū sint species instrumētoꝝ. z in q̄b; instrumētis adhibeatur fides. z qualiter z que scripture p̄ducte in iudicio impugnent. z de alijs circa hoc plene i spe. de instru. cdi. p. totū. Et videat ps̄ quaz p̄ ducitur instrumentū q̄ copīā ei⁹ petat. z terminū ad impugnandū illud. z in termino si potuerit id impugnet. qz alias eo ipso q̄ pro publico instrumēto fuerit p̄ductū. z aduersarius q̄ nil opponēs tacuit. Uidet illud ap̄ probasse de offi. dele. gratū. Ho. Dsten. i. c. qm̄ cōtra falsam. depba. Et ibi etiam plene no. quō instrumentum debeat redigi i actis scz p̄ncipiū z finis. Ponēdo tñ cautionē de tenore q̄ cesset equiuocatio zc. vt ibi plene. Si ergo actor pb̄auit intentionē suam p̄ testes vel instrumēta. reus si hz p̄empt. exceptionē opponat eā. videat tñ vt eam probet quia si fundata actoris intētionē reus opponit p̄emptoriū. z si in ei⁹ deficit pb̄atiōe cōdemnabit actori i expensis quas fec̄ postq̄ reus accepit inducias. Et si soluēdo nō est ad arbitriū iudicis punietur. Ista est p̄uisio decre. finem. de do. z ptu. Si tñ vult eaz in incōtinenti pb̄are licet deficiat sibi pb̄atio. nō est locus pene. vt ibi no. Debēt ergo duo p̄currere ad hoc q̄ excipies patiet hanc penam. scz q̄ fundata sit actoris intētio. z q̄ n̄ in cōtinenti reus assumat on⁹ pb̄andi. vt ibi no. Potest ḡ re⁹ opponere exceptionē rei iudicate vel trāfactōis. z formas istaz habuimus supra. Vel pōt excipere de pacto de non petendo. vl̄ de p̄scrip. vl̄ solutōe debiti factā zc. sub hac forma

Forma exceptionis ad puniēdam seu elidēdam intētionem actoris

Corā vobis honorabili dño iudice zc. p̄ponit p̄curator p̄curatorio noīe talis rei. excipiendo ad intētionē talis actoris perimēdā seu elidēdam. z dicit q̄ ipse reus domū talem quā actor ab eo vēdicat possedit pacifice. annis. xxx. z vltra cōtinue eā p̄scripsit bona fide. Quare petit ipm̄ reū ab actoris impetitiōe absolui p̄ vestrā sniam diffinitiuaz z eundē actorē sibi in expēsis lic. p̄dēnari

Vel sic. In exceptione solutionis ad elidēdam z efficaciter perimēdam talis actoris intētionē p̄curator talis rei p̄ponit z dicit excipiendo q̄ etiā si debitū p̄tesum per ipm̄ actorē a p̄dicto reo petitū est legitime z suf

ficienter pb̄atum. Ipe tamē reus de codē de bito p̄teso illud sibi numerādo realiter z i parata pecunia p̄soluēdo satisfecit. Cū autē solutioni eius qd̄ debet oīs obligatō sit sublata. Idcirco p̄dicit⁹ p̄curator nomie quo s̄ petit zc. vt in p̄cedenti forma. z sic de alijs exceptionib; . Et reus exceptionem p̄empt. per eū oppositā pb̄are debet. qz in excipiendo reus fit actor. z ita in eū transferit onus pb̄andi ff. de excep. l. j. z in. l. exceptio. saltē regularit̄ quia in casib; nō pb̄abit excipies. sed actor vt in exceptionē nō numerate pecunie vl̄ dotis. de quo etiā in spec. de excep. §. viso. Si tamē eam nō pb̄at reus ex eo solo nō obtinebit actor nisi pb̄et intētionem suā. de excep. cum venerabilis. de quo etiā in spe. de excepti. §. viso. §. illō quoq̄. Et diligēter aduertat aduocat⁹ rei quib; verbis vtat̄ in excipienda exceptionē. de quo etiā in spe. in. §. p̄xi. alleg. Et tabellio huiusmodi actū exceptionis p̄empto. opposite scribit hoc modo.

Comparuit in iudicio coram tali iudice anno tali. die tali. talis reus vel talis suusp̄curator. z infra scriptā obtulit p̄empt. exceptionem. Ex aduerso iudice adhuc p̄ tribunali sedēte talis actor vel talis eius p̄curator comparēs. eiusdē exceptionis copiaz sibi p̄ ipsum dñm iudicē decerni z fieri petijt. ac cōpetentē terminū ad dicendū p̄tra eandem seu replicandū assignari. Cui p̄dicit⁹ dominus iudex copīā exceptionis huiusmodi decreuit. z talē diē ei statuit ad dicendū s̄ eam seu replicandū si voluerit. Acta. zc. Vel sic Exhibitis his exceptionibus per talē reū vel talē eius p̄curatorē in p̄ntia talis actoris vl̄ sui p̄curatoris. anno tali. die tali replicabitur die tali. zc. Si autē in termino sic dato actori ad replicandū. actor nullā p̄ponit replicatiōem. quia forte nō habet tūc admittitur exceptio rei ad probādum. z dabit reus arti. de materia huiusmodi sue exceptionis z illas pb̄abit si poterit per testes vel instrumēta. zc.